
7282 Tirsdag den 2. maj 2000 (R 15 og F 57) 

pris for, som de skal have, og derfor får forbru- 
gerne jo nogle billigere fødevarer. Men på sigt 
er det rigtigt og bedre, at det er den rigtige pris, 
der kommer frem, og så er man fri for at være 
afhængig af en kompensation. Dér er vi enige. 

Så skal man, som der også står i redegørelsen 
-  og det er jeg også enig i -  hele tiden sørge for, 
at forbrugerne er orienterede om, hvad der sker 
på området. De skal være informerede om det 
arbejde, der gøres i Danmark. Det skal man 
selvfølgelig gøre, fordi vi har nogle af de bedste 
fødevarer i verden. 

Men hele tiden skal vi også tænke på, at for- 
brugerne jo også bruger en masse fødevarer, 
som bliver importeret. 

Og når det gælder, hvad de fødevarer, der 
importeres, består af, må vi jo støtte os til det, 
de er mærket med fra de forskellige landes side. 
Men når det gælder de danske fødevarer, er det 
rigtigt, at vi skal informere forbrugerne mest 
muligt. 

Men under alle omstændigheder -  og det 
fremgår også af redegørelsen -  er jeg glad for, 
at det begynder at dreje derover, hvor hele in- 
formationen og hele mærkningsniveauet skal 
ske på EU-niveau. Det, at vi i Danmark over- 
holder nogle særregler, kommer vi ingen vegne 
med. Nej, det er rigtigt, at regeringen vil arbej- 
de for, at det bliver de samme regler på hele 
EU-niveau, der er gældende, også angående 
mærkning. 

Der er nævnt en del områder i redegørelsen, 
og med hensyn til økologiske fødevarer vil re- 
geringen arbejde for, at det bliver noget i ret- 
ning af Ø-mærket, som er populært i Danmark 
blandt dem, der ønsker økologiske varer, der 
bliver mærkningen i hele EU. Jeg synes, det er 
rigtigt, og vi vil bakke regeringen op i dens 
arbejde den vej. 

Der kan jo ske det, at det bliver endnu mere 
udbredt med Ø-mærkning og med økologi, og 
at der kommer mere interesse for økologiske 
varer uden for Danmark, end der er i dag, for 
dér er der jo faktisk ingen interesse. Det vil vi 
gerne være med til at arbejde for, for på den 
måde kan vi måske få solgt noget af den over- 
produktion, der er af økologiske fødevarer, og 
det vil være til gavn for dem, der producerer 
dem, og det vil også være med til, at det bedre 
kan hænge sammen at producere økologiske 
fødevarer, frem for som det er i dag, hvor de er 
helt afhængige af, hvad de kan få i støtte. Så det 
er også den rigtige vej at gå. 

Vi er med til at fremsætte forslaget til vedta- 
gelse her i dag, og der er jo to hovedpunkter, og 
jeg har været lidt inde på dem. Jeg tror, at for at 
hele landbruget og fødevareindustrien kan få 
ro, og for at de kan få endnu mere lyst til vir- 
kelig at gøre noget på sigt -  det bliver nødven- 
digt at gøre endnu mere, producere endnu flere 
fødevarer -  ja, så er det væsentligste, at vi må 
have forenklet vore regler. Det gælder både 
med hensyn til alle de skemaer, der skal udfyl- 
des, og det gælder også med hensyn til alle de 
kontrolforanstaltninger, der er. 

Ude i landbruget er det jo sådan, hvor jeg 
kommer fra -  det må jeg sige -  at når en land- 
mand taler med naboen, ja, så taler de om, hvil- 
ket skema der kommer i næste uge, som skal 
udfyldes, og når de taler om en anden ting, 
nemlig kontrol, ja, så taler de om, hvem der så 
kommer og kontrollerer i næste uge. Det er ikke 
sådan, at der kommer én kontrol og ser på det 
hele. Nej, der kommer én på ét område og én på 
et andet område, og sådan er det uge efter uge. 

Derfor er det et forslag til vedtagelse, som vi 
er med til, for vi må have set på det. Regeringen 
må forpligte sig til, at vi skal have forenklet de 
regler, ellers kører landbruget og industrien fast 
på et tidspunkt. Det kører endnu, men på et 
tidspunkt kan man ikke blive ved med at tage 
det. 

Her tænker jeg på noget, som jeg stillede som 
et spørgsmål til hr. Jørn Jespersen, og han be- 
svarede det også pænt, men han døjede med at 
forstå det, for jeg tror, at det, vi gjorde med 
hensyn til de ting, som flertallet selvfølgelig sy- 
nes var det rigtige, med udfyldelse af skemaer 
og kontrol, har været medvirkende til den 
struktur, der er kommet inden for landetbruget, 
nemlig at flere og flere har givet op, for man har 
ikke kunnet overkomme at udfylde de skemaer. 
Det var derfor, jeg stillede spørgsmålet, om vi 
ikke selv er skyld i den strukturudvikling, der 
har været. 

Under alle omstændigheder er det en af de 
vigtige ting, og derfor vil jeg håbe, der bliver et 
flertal for at stemme for det forslag til vedtagel- 
se, der blev fremsat. 

Fødevareministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg vil godt indlede med at takke for en, synes 
jeg, god debat, som har vedrørt ganske mange 
af de betragtninger, der er i fødevareerhvervs- 
redegørelsen, og også takke for de mange pæne 
bemærkninger, der er faldet om samme redegø- 
relse. Som flere har sagt det, så er det første 


